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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá průřezovým tématem mediální výchova (MV) a jeho

zařazením do výuky cizích jazyků v českých školách. Cílem práce je zjistit, jaké je

teoretické ukotvení tohoto propojení v kurikulárních dokumentech platných v ČR, tedy

v RVP a ŠVP, a dále, jak toto spojení vypadá v praxi. Z toho důvodu byli osloveni

učitelé základních, středních odborných škol a gymnázií, kteří se účastnili kvalitativních

rozhovorů, jejichž cílem bylo zjistit jednak podvědomí učitelů o MV, jakým způsobem

MV do své výuky zařazují a kterých metod k tomu využívají. Žáci těchto škol pak byli

osloveni formou dotazníku, který zjišťoval, zda studenti považují MV za přínosnou,

jaká média ve výuce využívají a která témata by je v souvislosti s MV zajímala.

Sekundárním cílem bylo zjistit, jaké jsou zvyklosti žáků ve vztahu k cizojazyčným

médiím.

Z analýzy RVP vyplynulo, že školy nemají povinnost zařazovat MV do cizích jazyků,

ani z hlediska Doporučených očekávaných výstupů nebyly nalezeny okruhy, které by

bylo nutné zařadit do cizích jazyků. Nicméně analýzou ŠVP bylo zjištěno, že školy MV

zpravidla integrují do velkého počtu předmětů, jsou jimi i cizí jazyky. O konkrétní

podobě realizace pak rozhoduje pedagog – bylo prokázáno, že jeho postoj vůči MV je

dán zejména třemi faktory – aprobací, věkem a osobním zájmem o mediální

problematiku. Učitelé se shodli, že by bylo třeba iniciativy ze strany kompetentních

orgánů, které by učitele proškolily a poskytly jim vhodné materiály. Žáci MV označují

za užitečnou a rádi by se učili zejména o důvěryhodných zahraničních zdrojích.

Tato práce poskytla vhled do problematiky MV jako součásti cizích jazyků, závěry zde

prezentované mohou být východiskem pro další diskuzi o oprávněnosti výuky MV a

hledání způsobů, jak ji do výuky zařadit.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of media education as a part of foreign

language education at Czech schools. The thesis is divided into three major part – the

theoretical background with analysis of national curriculum and school curricula, the

practical part – qualitative research of teacher’s opinions and quantitative research of

student’s opinions on media education. The third part offers description of activities and

handouts that can be used in English classes to improve the level of media literacy.

It proved that the connection of media education and foreign language classes is not

indicated in the Frame Educational Programme, however it gives the possibility to

school to integrate the topic into any subject. Based on the analysis of the school

educational programmes of selected school it was found out that schools do integrate

media education into many subjects including foreign languages. Most of the foreign

language teachers claimed that they integrate media education into their classes.

However, they are limited by certain barriers – primary school teachers especially by

low language knowledge. Overall, the main problem mentioned was lack of

encouragement from the authorities connected to lack of proficiency in media education

of the educators. The pupils welcome media education and see it as an important part of

their education. Especially grammar school students are in contact with foreign media

almost every day and they would appreciate some deeper insight into them.

The diploma thesis offered an insight into the necessity of media education on a specific

example of foreign language classes and the findings might contribute to the discussion

of the future of media education and finding ways to integrate it successfully into

curricula.

Klíčová slova

Mediální výchova, analýza RVP, ŠVP, průřezové téma, cizí jazyky, didaktické

materiály, kvalitativní výzkum

Keywords

Media education, curriculum analysis, foreign language education, didactic

materials, qualitative research

Rozsah práce: 153 592 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016 Tereza Svítilová

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu Mgr. Radimu Wolákovi, za čas a rady,

které mi během psaní věnoval.

TEZE

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Svítilová Tereza

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2013/2014

E-mail diplomantky/diplomanta:

TerezaSvitilova@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia, prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Mediální výchova ve výuce cizích jazyků v českých školách

Předpokládaný název práce v angličtině:

Media Education as a part of Foreign Language Education at Czech Schools

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Mediální výchova se v roce 2007 stala součástí rámcových vzdělávacích plánů. Projevila se tak

snaha začlenit do českého školství obor, díky němuž by žáci měli být schopni zacházet s médii a

kriticky přijímat jejich obsah. Mediální výchova jakožto průřezové téma může být vyučována

jakou součást různých předmětů.

Ve školním roce 2013/2014 byla na základních školách povinně zavedena výuka druhého cizího

jazyka, což svědčí o důležitosti, která je cizím jazykům přikládána. Tato diplomová práce se

věnuje propojení těchto dvou oblastí (mediální výchova a výuka cizích jazyků). Žáci nejsou

odkázáni jen na zdroje ve svém mateřském jazyce, ale mohou vyhledávat informace i

v cizojazyčnách médiích.

Mediální výchova a gramotnost byly v různých souvislostech zpracovány v některých

diplomových pracích (např. viz níže), pozice mediální výchovy v cizích jazycích nebyla zatím

zpracována.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem je na vybraných českých školách realizována mediální

výchova ve výuce cizích jazyků. Teoretická část práce analyzuje kurikulární dokumenty vážící se

k mediální výchově na úrovni státní (RVP) i školní (ŠVP). Tyto teoretické podklady slouží jako

východisko pro popis skutečné situace v začlenění mediální výchovy do výuky cizích jazyků.

Práce se zaměřuje jednak na osobnost učitele a metody, které ke zprostředkování mediální

výchovy využívá, jednak na osobnost žáka a jejich schopnost vnímání mediálních obsahů v cizím

jazyce. Sekundárním cílem práce je zjistit, v jakém rozsahu žáci českých škol konzumují obsahy

ze zahraničních médií.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

- zdůvodnění výběru tématu, metody a cíl práce, struktura práce, dosavadní zpracování

tématu

2. Teoretická část: Mediální výchova v kurikulárních dokumentech v ČR

2.1 Mediální výchova v RVP

2.2 Mediální výchova v ŠVP vybraných škol

- analýza kurikulárních dokumentů z hlediska mediální výchovy, porovnání

uchopení mediální výchovy v ŠVP vybraných škol

3. Praktická část: Mediální výchova v cizích jazycích na vybraných školách

3.1 Výzkum: východiska, metody

3.2 Mediální výchova očima učitelů cizích jazyků

3.3 Mediální výchova jako součást výuky cizích jazyků očima žáků

3.4 Interpretace výsledků výzkumu

- praktická část práce vychází z výzkumu na vybraných školách, kde bude zjišťován

skutečný stav mediální výchovy ve výuce cizích jazyků na základě srovnání ŠVP

s pohledem učitelů (rozhovory) a žáků (dotazníky)

4. Závěr

5. Seznam použité literatury

6. Přílohy

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Výzkum bude proveden na vybraných základních a středních odborných školách a gymnáziích.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

První část práce je založena na obsahové analýze kurikulárních dokumentů vážících se k oblasti

mediální výchovy. Druhá část práce vychází z výzkumu na vybraných českých školách, v němž

bude metodou hloubkových rozhovorů s vyučujícími cizích jazyků zjišťováno, jakým způsobem

realizují mediální výchovu. Pomocí dotazníků bude u žáků zjišťován jejich vztah k mediální


[…]


first foreign language but also German and in some cases also Spanish, Russian and

French).

The practical part dealt with the opinions of teachers who were interviewed in

qualitative research whose goal was to discover the reasons which decide about the

implementation of ME. The three main factors were as followed: teaching

specialization, age (lenght of teaching practice) and personal interest of the teachers in

media issues. It proved that younger teachers are open to media education and see it as

an important part of education. However, the primary school teachers claimed that they

have some difficulties introducing ME into their lessons due to the lack of foreign

language knowledge of their students. All teachers except of one also suggested ME

being taught as a part of other subject and not an individual subject. This is

contradictory to the opinions of students who participated in quantitative research and

were asked to fill in a questionnaire. The students would rather learn ME as a separate

subject but they also find the integration of it into foreign languages acceptable. The

students want to learn about trustworthy sources abroad so they can broaden their

horizont. Especially students of grammar schools are used to watch or read English

speaking media almost on a daily basis so there is definitely need to integrate ME into

English and other languages.

The third part of the thesis is a sample of activities that can be done in foreign

language classes to improve both media literacy and language skills of the students.

This part was added beacuse based on the interviews it proved that there is lack of
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suitable materials that are ready to use. The activities are provided with copiable

worksheets.

Media literacy is a part of general education and it should be searched for the

ways to improve it. Integrating ME into foreign language classes is one of these

possibilies from which both the students and their educators can profit.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Přehled otázek pro rozhovory

Příloha č. 2 Přehled otázek pro dotazníky

Příloha č. 3 Přepisy rozhovorů52

52 Přepisy rozhovorů jsou v tištěné podobě diplomové práce vzhledem k svému rozsahu uvedeny na

přiloženém CD.
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Příloha č. 1 – Přehled tematických okruhů pro rozhovory53

1. Co si představujete pod pojmem mediální výchova?

2. Jaká je vaše vlastní zkušenost s mediální výchovou?

3. Jakým způsobem má být MV realizována – jako samostatný předmět, či jako součást

jiného předmětu? Kterého? A proč?

4. Jaký je význam MV ve výuce cizích jazyků? Jak se vám jeví spojení MV a cizího

jazyka?

5. Jaké metody při výuce MV využíváte?

6. Co je vaším cílem při realizaci MV?

7. Setkal/a jste se s nějakými problémy při výuce MV?

8. Jak na MV reagují vaši žáci?

9. Kde získáváte informace o MV?

10. Kterých seminářů či školení k tématu MV jste se účastnil/a? Jaký je váš zájem o tyto

semináře do budoucna?

11. Jak hodnotíte současnou podobu MV na vaší škole?

12. Co víte o realizaci MV vašimi kolegy?

13. Jaké jsou vaše představy o zlepšení výuky MV?

14. Co je podle vás hlavní překážkou efektivní realizaci MV – např. nedostatečná

znalost cizího jazyka, nezájem žáků, nedostatečná kompetence vyučujících?

15. Využíváte ve výuce autentické mediální obsahy (novinové články, rozhlasové či TV

zprávy, filmy apod)? Proč ano/ne? V jakém rozsahu? Jaké jsou jejich výhody a

nevýhody?

53 Jedná se o přehled základních otázek, jejich pořadí v jednotlivých rozhovorech se může lišit, stejně tak

mohou být doplněny o další otázky, nebo některé z nich mohou být vynechané.
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16. Využíváte ve výuce média jako tablet, interaktivní tabuli, internet, youtube?

17. Která z oblastí MV je z vašeho pohledu pro žáky nejpřínosnější? Např. vztah

mediálního světa a reality, tvorba mediálního sdělení, kritické čtení mediálních sdělení,

fungování a vliv médií ve společnosti?
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Příloha č. 2 – Přehled otázek pro dotazníky

1. Mediální výchovu (MV) považuji za užitečnou. (ano – ne)

2. Proč považujete mediální výchovu za ne/užitečnou?

3. Vyučující zařazuje MV do výuky cizího jazyka. (ano – ne)

4. Jak vyučující zařazuje MV do výuky cizího jazyka?

5. V hodinách cizího jazyka se díváme na filmy. (ano – ne)

6. V hodinách cizího jazyka se díváme na zprávy. (ano – ne)

7. V hodinách cizího jazyka posloucháme rozhlas. (ano – ne)

8. V hodinách cizího jazyka se díváme na videa na youtube. (ano – ne)

9. V hodinách cizího jazyka čteme autentické články z novin či časopisů (mimo

učebnici). (ano – ne)

10. V hodinách cizího jazyka analyzujeme reklamy. (ano – ne)

11. V hodinách cizího jazyka se učíme o zahraničních médiích. (ano – ne)

12. V hodinách cizího jazyka se učíme, jak napsat zprávu. (ano – ne)

13. V hodinách cizího jazyka si zkoušíme roli novináře (např. děláme rozhovory).

(ano – ne)

14. V hodinách cizího jazyka si říkáme, které části textu jsou důležité a proč. (ano –

ne)

15. Ve svém volném čase sleduji cizojazyčná média. (ano – ne)

16. Uveďte prosím, proč cizojazyčná média ne/sledujete.

17. Pokud cizojazyčná média sledujete, uveďte prosím jaká a jak často. (ano – ne)

18. Mediální výchova by se měla vyučovat jako (samostatný předmět, součást

českého jazyka, součást základů společenských věd, součást cizího jazyka,

součást jiného předmětu, neměla by se vyučovat vůbec).

19. Jak se Vám jeví spojení mediální výchovy a cizího jazyka?
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20. Co se v rámci cizího jazyka učíte o médiích?

21. Co byste se rád/a dozvěděl/a o médiích v rámci výuky cizích jazyků?

22. Které cizí jazyky se ve škole učíte?

23. Jakou školu navštěvujete? (základní školu, gymnázium, střední odbornou školu)

24. Který ročník navštěvujete?

25. Pohlaví