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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce zčásti neodpovídá schváleným tezím. Autorka se rozhodla doplnit diplomovou práci ještě o

vlastní návrhy aktivit, které by bylo možné ve sledované oblasti (propojení mediální výchovy a výuky cizích

jazyků) realizovat. To je jistě obohacení diplomové práce, a proto je to hodnoceno jako vhodné. Autorka se ale

také odchýlila od tezí v tom, že kapitolu věnovanou interpretaci dat do textu vůbec nezařadila, místo toho

sebraná data interpretovala v dílčích kapitolách 3.1 a 3.2 a v závěru. Jako vhodnější by se jevilo zařadit původně

zamýšlenou kapitolu a propojit data zjištěná různými způsoby v této kapitole.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2.1-2.2: Autorka se poměrně dobře vypořádala s prostudovanou literaturou k danému tématu a prokázala, že se

v ní orientuje.

2.3-2.4: Z hlediska metodologie a technik empirického výzkumu působí práce nejednoznačně až rozporuplně.

Výzkumnou část autorka rozdělila na dvě dílčí části - jednu vycházející z dat získaných od učitelů formou

hloubkových rozhovorů, druhou vycházející z dat získaných od žáků dotazníkovým šetřením. Zdá se tedy, že jde

o kombinaci kvalitativního a kvantitativního přístupu. Autorka však tímto způsobem metody výzkumu

necharakterizuje. V kapitole 3.1.2, která se evidentně vztahuje k výzkumu jako celku, charakterizuje výzkum

jako kvalitativní, což odpovídá také jejím cílům, které si stanovila: „Cílem práce je zjistit, do jaké míry je

průřezové téma mediální výchova zařazováno do výuky cizích jazyků, a to na základě kurikulárních dokumentů,

názorů vyučujících a žáků. Cílem práce je zjistit, zda kurikulární dokumenty přímo nabízí možnost spojení MV a

cizího jazyka a jak se náplň těchto dokumentů odráží v přístupu konkrétních vyučujících vybraných škol. Cílem

je tedy zjistit, co si vyučující o MV myslí, zda ji zařazují do svých hodin a za jakým účelem. Případně

identifikovat faktory, které realizaci MV v rámci cizojazyčné výuky brání. Současně je cílem též zjistit, jak MV

vnímají sami žáci, jak se jim jeví spojení MV a cizího jazyka a zda si uvědomují, že jejich vyučující prvky MV

do výuky zařazuje.“ (s. 4-5) Pak ale není jasné, proč pro sběr dat v případě žáků zvolila dotazníkové šetření a

proč pro výzkum jako celek (nikoliv pro druhou část výzkumu sestávající z dotazníkového šetření) stanovuje

hypotézy, které nijak nezdůvodňuje, ani jejich formulaci neopírá o žádnou teorii či předchozí výzkum (hypotézy

jako takové jsou formulovány spíše kvantitativně). Autorka se část hypotéz snaží potvrdit/vyvrátit na základě

kvalitativních hloubkových rozhovorů, k druhé skupině hypotéz se pak vyjadřuje pomocí dat z dotazníkového

šetření. Tam bylo bylo v pořádku, pokud by ale charakter celého výzkumu autorka necharakterizovala jako

explorativní, kvalitativní. Nejlépe pak lze hodnotit text, kde autorka s hypotézami vůbec nepracuje a kde se snaží

s daty pracovat kvalitativně (identifikovat faktory, pojmenovat příčiny, důvody a motivace atd.). V práci zcela

chybí výzkumné otázky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.1: Není jasné, proč není analýza RVP a ŠVP součástí výzkumné části práce.

3.4: Autorka v úvodu stanovuje, že bude kombinovat dvě metody citování - systém průběžných citací a pomocí

poznámek pod čarou. Kombinace metod se však v odborných textech nedoporučují. Autorka také uvádí jména

autorů v závorkách velkými písmeny, což nelze zařadit ani k jedné metodě citování. Autorka si také není vědoma

správného používání slova tamtéž.

3.5: Jazyková úroveň práce je ucházející. Objevují se překlepy a na několika místech i chyby v interpunkci.

3.6: Grafická úprava práce by mohla být lepší (např. nejednotné zarovnání textu, ponechání jednoho slova na str.

6, nejednotně upravené poznámky pod čarou).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si vybrala téma, které doposud nebylo zpracováno, a zkoumala ho ze tří různých perspektiv - z hlediska

kurikulárních a školních dokumentů, z pohledu učitelů a z pohledu žáků. Autorka navíc vyslyšela žádosti učitelů

a vytvořila v práci navíc ještě kapitolu s návrhy aktivit, jak mediální výchovu do výuky cizího jazyka integrovat.

Z tohoto ohledu je práce pro studium mediální výchovy a zejména pro její praktickou rovinu velmi přínosná.

Na druhou stranu má předložená diplomová práce i své nedostatky, ty se týkají jednak zavádějícího pojetí

kvalitativního výzkumu v dané práci, jednak formální a jazykové úpravy práce.

Předloženou diplomovou práci nicméně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou 2-3.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!